
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업경영 마인드제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 친환경농산과

친환경농산과 47,316,975 46,496,182 820,793

국 18,054,494 18,719,652 △665,158

균 1,400,000 1,400,000 0

기 494 0 494

도 4,594,799 3,673,314 921,485

군 23,267,188 22,703,216 563,972

농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 37,196,658 36,374,996 821,662

국 16,117,542 16,782,700 △665,158

기 494 0 494

도 3,916,952 2,994,407 922,545

군 17,161,670 16,597,889 563,781

농업경영 마인드제고 934,214 994,194 △59,980

국 207,873 207,053 820

도 162,655 162,655 0

군 563,686 624,486 △60,800

농업인자녀학자금 지원 157,700 218,500 △60,800

도 48,070 48,070 0

군 109,630 170,430 △60,800

301 일반보상금 157,700 218,500 △60,800

도 48,070 48,070 0

군 109,630 170,430 △60,800

02 장학금및학자금 157,700 218,500 △60,800

○ 농업인자녀 학자금 157,700 218,500 △60,800경정 950,000원*166명

도 48,070 48,070 0

군 109,630 170,430 △60,800

농지이용관리지원 23,681 22,861 820

국 23,681 22,861 820

101 인건비 21,881 21,123 758

국 21,881 21,123 758

04 기간제근로자등보수 21,881 21,123 758

○ 농지이용실태조사요원 인건비

21,881 21,123 758경정 21,881,000원

국 21,881 21,123 758

202 여비 1,800 1,738 62

국 1,800 1,738 62

01 국내여비 1,800 1,738 62

○ 농지이용실태조사 추진 여비

1,800 1,738 62경정 1,800,000원

국 1,800 1,738 62

농업인의 복지혜택증진 368,614 369,894 △1,280

국 21,109 21,109 0

도 91,126 91,126 0

군 256,379 257,659 △1,280

여성농어업인 행복바우처 지원사업 147,840 149,120 △1,280

도 36,680 36,680 0

군 111,160 112,440 △1,280
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인의 복지혜택증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 147,840 149,120 △1,280

도 36,680 36,680 0

군 111,160 112,440 △1,280

05 민간위탁금 147,840 149,120 △1,280

○여성농어업인 행복바우처 지원(자체재원)

1,120 2,400 △1,280경정 80,000원*14명

식량작물육성 5,864,100 4,825,710 1,038,390

국 1,879,679 2,119,679 △240,000

도 794,074 364,631 429,443

군 3,190,347 2,341,400 848,947

논에 타작물 재배 1,443,349 1,743,349 △300,000

국 1,154,679 1,394,679 △240,000

도 86,601 104,601 △18,000

군 202,069 244,069 △42,000

301 일반보상금 1,443,349 1,743,349 △300,000

국 1,154,679 1,394,679 △240,000

도 86,601 104,601 △18,000

군 202,069 244,069 △42,000

11 기타보상금 1,443,349 1,743,349 △300,000

○ 논에 타작물 재배 지원사업(513ha)

1,443,349 1,743,349 △300,000경정 1,443,349,000원

국 1,154,679 1,394,679 △240,000

도 86,601 104,601 △18,000

군 202,069 244,069 △42,000

농작물재해보험료 지원사업 1,774,990 474,000 1,300,990

도 591,663 158,000 433,663

군 1,183,327 316,000 867,327

301 일반보상금 1,774,990 474,000 1,300,990

도 591,663 158,000 433,663

군 1,183,327 316,000 867,327

11 기타보상금 1,774,990 474,000 1,300,990

○농작물재해보험료 지원

1,774,990 474,000 1,300,990경정 1,774,990,000원

도 591,663 158,000 433,663

군 1,183,327 316,000 867,327

농업인안전보험 지원 79,400 86,800 △7,400

도 23,820 26,040 △2,220

군 55,580 60,760 △5,180

301 일반보상금 79,400 86,800 △7,400

도 23,820 26,040 △2,220

군 55,580 60,760 △5,180

11 기타보상금 79,400 86,800 △7,400

○농업인안전보험 지원사업

79,400 86,800 △7,400경정 198,500,000원*40%

도 23,820 26,040 △2,220

군 55,580 60,760 △5,180

콩 재배단지 전용 수확기 등 지원사업 44,800 0 44,800
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량작물육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 16,000 0 16,000

군 28,800 0 28,800

402 민간자본이전 44,800 0 44,800

도 16,000 0 16,000

군 28,800 0 28,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,800 0 44,800

○논 타작물 기계·장비 지원

44,800 0 44,80064,000,000원*1대*70%

도 16,000 0 16,000

군 28,800 0 28,800

원예작물 경쟁력 강화 4,367,717 4,038,124 329,593

국 862,799 913,975 △51,176

기 494 0 494

도 719,485 220,761 498,724

군 2,784,939 2,903,388 △118,449

시설원예농업 시설개선 지원 251,839 301,200 △49,361

402 민간자본이전 250,639 300,000 △49,361

01 민간자본사업보조(자체재원) 250,639 300,000 △49,361

○ 시설원예농업 시설개선 지원사업

250,639 300,000 △49,361경정 250,639,000원*2ha*50%

시설원예 에너지 이용효율화(보온커튼) 지원 587,060 715,000 △127,940

국 234,824 286,000 △51,176

도 35,224 42,900 △7,676

군 317,012 386,100 △69,088

402 민간자본이전 587,060 715,000 △127,940

국 234,824 286,000 △51,176

도 35,224 42,900 △7,676

군 317,012 386,100 △69,088

02 민간자본사업보조(이전재원) 587,060 715,000 △127,940

○시설원예 에너지이용 효율화 지원사업

587,060 715,000 △127,940경정 1,174,120,000원*50%

국 234,824 286,000 △51,176

도 35,224 42,900 △7,676

군 317,012 386,100 △69,088

FTA 피해보전직불 및 폐업지원사업 8,679 8,185 494

국 8,185 8,185 0

기 494 0 494

301 일반보상금 494 0 494

기 494 0 494

11 기타보상금 494 0 494

○FTA 피해보전직불금(양송이)

494 0 494494,000원*1농가

기 494 0 494

이상저온 피해복구비 지원사업 506,400 0 506,400

도 506,400 0 506,400

302 이주및재해보상금 506,400 0 506,400
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 원예작물 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 506,400 0 506,400

02 민간인재해및복구활동보상금 506,400 0 506,400

○7~8월 폭염 및 가뭄피해 복구비 지원사업

72,300 0 72,30072,300,000원

도 72,300 0 72,300

○이상저온(4.7.~4.8.) 피해 복구비 지원사업

434,100 0 434,100434,100,000원

도 434,100 0 434,100

특용, 특화작목 육성 740,700 819,000 △78,300

도 58,500 58,500 0

군 682,200 760,500 △78,300

원예특용작물 생산기반 구축 83,700 100,000 △16,300

402 민간자본이전 83,700 100,000 △16,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 83,700 100,000 △16,300

○ 원예특용작물 생산기반 구축지원

83,700 100,000 △16,300경정 20,000원*8,370㎡*50%

친환경 농작물 비가림(내재형) 재배시설 지원사업 48,000 110,000 △62,000

402 민간자본이전 48,000 110,000 △62,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 48,000 110,000 △62,000

○ 친환경 농작물 비가림(내재형) 재배시설

48,000 110,000 △62,000경정 20,000원*4,000㎡*60%

벼 재배농가 소득보전 13,717,144 14,065,987 △348,843

국 11,050,430 11,406,171 △355,741

도 1,063,926 1,063,926 0

군 1,602,788 1,595,890 6,898

밭농업직불제사업 2,743,930 2,802,684 △58,754

국 2,743,930 2,802,684 △58,754

301 일반보상금 2,743,930 2,802,684 △58,754

국 2,743,930 2,802,684 △58,754

11 기타보상금 2,743,930 2,802,684 △58,754

○밭농업직불제 지원사업

2,743,930 2,802,684 △58,754경정 2,743,930,000원

국 2,743,930 2,802,684 △58,754

밭농업직접지불제(행정비) 27,598 31,000 △3,402

국 20,700 31,000 △10,300

군 6,898 0 6,898

201 일반운영비 27,598 31,000 △3,402

국 20,700 31,000 △10,300

군 6,898 0 6,898

01 사무관리비 27,598 31,000 △3,402

○ 밭농업직불제 사업추진 운영비

27,598 31,000 △3,402경정 27,598,000원

국 20,700 31,000 △10,300

군 6,898 0 6,898

쌀소득직접지불제(고정직불금) 8,257,000 8,543,687 △286,687

- 4 -



부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 벼 재배농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,257,000 8,543,687 △286,687

301 일반보상금 8,257,000 8,543,687 △286,687

국 8,257,000 8,543,687 △286,687

11 기타보상금 8,257,000 8,543,687 △286,687

○쌀소득보전직불제 사업

8,257,000 8,543,687 △286,687경정 8,257,000,000원

국 8,257,000 8,543,687 △286,687

친환경농업 재배 생산단지 지원 2,986,672 3,006,672 △20,000

도 473,620 473,620 0

군 2,513,052 2,533,052 △20,000

새끼우렁이 농법 지원 698,712 718,712 △20,000

도 43,280 43,280 0

군 655,432 675,432 △20,000

301 일반보상금 698,712 718,712 △20,000

도 43,280 43,280 0

군 655,432 675,432 △20,000

11 기타보상금 698,712 718,712 △20,000

○새끼우렁이 공급지원(5,822ha)

698,712 718,712 △20,000경정 698,712,000원

도 43,280 43,280 0

군 655,432 675,432 △20,000

친환경농업 흙살리기 운동 전개 2,723,415 2,748,183 △24,768

국 1,406,111 1,420,972 △14,861

도 50,251 53,223 △2,972

군 1,267,053 1,273,988 △6,935

토양개량제 공급지원 447,260 472,028 △24,768

국 299,741 314,602 △14,861

도 44,256 47,228 △2,972

군 103,263 110,198 △6,935

307 민간이전 447,260 472,028 △24,768

국 299,741 314,602 △14,861

도 44,256 47,228 △2,972

군 103,263 110,198 △6,935

02 민간경상사업보조 447,260 472,028 △24,768

○토양개량제 공급 지원(3,207톤)

447,260 472,028 △24,768경정 447,260,000원

국 299,741 314,602 △14,861

도 44,256 47,228 △2,972

군 103,263 110,198 △6,935

친환경농업 내실화 추진 682,252 682,252 0

도 139,401 141,511 △2,110

군 542,851 540,741 2,110

유기농 종합보험지원 75,872 75,872 0

도 20,651 22,761 △2,110

군 55,221 53,111 2,110

301 일반보상금 75,872 75,872 0

도 20,651 22,761 △2,110
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 내실화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 55,221 53,111 2,110

11 기타보상금 75,872 75,872 0

○유기농종합보험 지원(379건)

75,872 75,872 0경정 75,872,000원

도 20,651 22,761 △2,110

군 55,221 53,111 2,110

귀농귀촌운영활성화 289,557 296,707 △7,150

국 15,000 15,000 0

도 3,000 3,000 0

군 271,557 278,707 △7,150

귀농인 정착지원 사업 202,020 206,820 △4,800

402 민간자본이전 193,700 198,500 △4,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 193,700 198,500 △4,800

○ 소규모하우스(165㎡) 지원사업

35,200 40,000 △4,8003,200,000원*22농가*50%

귀농귀촌 상담센터 운영지원 12,547 12,897 △350

301 일반보상금 0 350 △350

09 행사실비보상금 0 350 △350

○귀농귀촌 상담센터 관계자 회의참석

0 350 △350경정 0원

안정적 농촌정착 환경조성 8,490 10,490 △2,000

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

03 행사운영비 0 2,000 △2,000

○귀농귀촌 관련사업 설명회 및 특강 0 2,000 △2,000경정 0원

청년 창업농 육성 73,300 79,300 △6,000

국 50,210 54,410 △4,200

도 6,102 6,642 △540

군 16,988 18,248 △1,260

청년농업인영농정착지원 73,300 79,300 △6,000

국 50,210 54,410 △4,200

도 6,102 6,642 △540

군 16,988 18,248 △1,260

307 민간이전 67,800 73,800 △6,000

국 47,460 51,660 △4,200

도 6,102 6,642 △540

군 14,238 15,498 △1,260

02 민간경상사업보조 67,800 73,800 △6,000

○청년 농업인 영농정착 지원금

67,800 73,800 △6,000경정 67,800,000원

국 47,460 51,660 △4,200

도 6,102 6,642 △540

군 14,238 15,498 △1,260

농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 9,235,634 9,320,540 △84,906

국 1,936,952 1,936,952 0

균 1,400,000 1,400,000 0
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부서: 친환경농산과

정책: 농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물 산지유통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 677,847 678,907 △1,060

군 5,220,835 5,304,681 △83,846

농산물 산지유통활성화 166,300 168,300 △2,000

국 73,600 73,600 0

도 14,720 14,720 0

군 77,980 79,980 △2,000

원예산업종합계획진단 및 이행실적분석 연구용역 18,000 20,000 △2,000

207 연구개발비 18,000 20,000 △2,000

01 연구용역비 18,000 20,000 △2,000

○원예산업종합계획진단및이행실적분석연구용역

18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

고품질 함평쌀 경쟁력 제고 616,858 645,858 △29,000

국 5,000 5,000 0

도 51,606 51,606 0

군 560,252 589,252 △29,000

고품질브랜드 나비쌀육성 장려금 지원 167,000 180,000 △13,000

301 일반보상금 167,000 180,000 △13,000

11 기타보상금 167,000 180,000 △13,000

○고품질 나비쌀 육성 수매장려금 지원

167,000 180,000 △13,000경정 12,000원*20,876포*66.6632%

대형톤백수매 기반구축 창고문 개보수 지원(자체) 32,000 48,000 △16,000

402 민간자본이전 32,000 48,000 △16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 32,000 48,000 △16,000

○대형톤백수매 기반구축 창고문 개보수 지원

32,000 48,000 △16,000경정 8,000,000원*10개소*40%

농특산물 직거래 활성화 494,890 548,796 △53,906

도 1,716 2,776 △1,060

군 493,174 546,020 △52,846

농특산물 직거래 활성화 275,140 287,640 △12,500

201 일반운영비 213,220 225,720 △12,500

03 행사운영비 85,680 98,180 △12,500

○학교급식 체험프로그램 운영

12,500 25,000 △12,500경정 2,500,000원*5회

함평쌀 판로개척 7,380 35,076 △27,696

201 일반운영비 0 27,696 △27,696

01 사무관리비 0 7,900 △7,900

○고품질 브랜드쌀 현장평가 추진 사무용품 구

입 0 1,450 △1,450

- 복사용지 구입 0 700 △700

- 프린터 토너카트리지 구입 0 750 △750

○친환경 판촉전 리플릿 제작 0 4,500 △4,500

○친환경 함평쌀 판촉전 플래카드 제작 0 1,230 △1,230

경정 0원

경정 0원

경정 0원
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부서: 친환경농산과

정책: 농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농특산물 직거래 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

- 대형현수막 0 600 △600

- 현수막 0 630 △630

○친환경 함평쌀 판촉 추진 급양비 0 720 △720

경정 0원

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 0 10,296 △10,296

○함평천지몰 프로그램 유지보수(SMS발송)

0 1,500 △1,500

○함평천지몰 전용프로그램 전용회선료

0 8,796 △8,796

경정 0원

경정 0원

03 행사운영비 0 9,500 △9,500

○자매결연 지자체 및 백화점 함평쌀 판촉행사

운영 0 9,500 △9,500

- 나비곤충 체험관 및 판매장 조성 운영

0 5,000 △5,000

- 쌀 판촉행사 참가비 0 4,500 △4,500

경정 0원

경정 0원

로컬푸드직매장설치 지원(자체) 206,650 216,650 △10,000

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

○로컬포드직매장 냉동 및 냉장고 설치 0 10,000 △10,000

- 냉동 및 냉장고 설치(9,932㎡) 0 7,000 △7,000

- 스테인리스 선반 설치 0 3,000 △3,000

경정 0원

경정 0원

로컬푸드직매장 출하농가 포장재비 지원(보조) 0 3,710 △3,710

도 0 1,060 △1,060

군 0 2,650 △2,650

307 민간이전 0 3,710 △3,710

도 0 1,060 △1,060

군 0 2,650 △2,650

02 민간경상사업보조 0 3,710 △3,710

○로컬푸드직매장 출하농가 포장재비 지원

0 3,710 △3,710경정 0원

도 0 1,060 △1,060

군 0 2,650 △2,650

재무활동(친환경농산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 841,006 756,969 84,037

보전지출 541,006 456,969 84,037

국도비 보조금 반환 541,006 456,969 84,037

802 반환금기타 541,006 456,969 84,037

01 국고보조금반환금 388,908 320,583 68,325

○2017년 농업에너지이용효율화사업 국비보조금

반납 2,991 0 2,991

○2017년 고추비가림재배시설지원사업 국비 집

행잔액 반납 62,876 0 62,876

○2017년 GAP인증농가 안전성 검사비 지원사업

국비 집행잔액 반납 2,458 0 2,458

2,990,400원

62,876,000원

2,457,580원

02 시ㆍ도비보조금반환금 152,098 136,386 15,712
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부서: 친환경농산과

정책: 재무활동(친환경농산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년 고추비가림재배시설지원사업 도비 집

행잔액 반납 9,438 0 9,438

○2017년 농업에너지이용효율화사업 도비보조금

반납 449 0 449

○2017년 GAP 인증농가 안전성 검사비 지원사업

도비 집행잔액 반납 316 0 316

○2017년 GAP 인증신청수수료 지원사업 도비 집

행잔액 반납 1,434 0 1,434

○2017년 학교급식 친환경농산물 식재료 지원사

업 도비 집행잔액 반납 3,746 0 3,746

○2017년 농산물 소형 저온저장고 설치 지원사

업 도비 집행잔액 반납 325 0 325

○2016년 영농안전장비 지원사업 보조금 잔액

반납 4 0 4

9,437,800원

448,660원

315,650원

1,433,420원

3,745,330원

325,000원

3,500원
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